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بندر اقیانوسی چابهار، جنوبی ترین نقطه 
ارتباطی جهان در کریدور شرقی- غربی است. 
همچنین چابهار با کاهش ۸ هزار کیلومتری 
مسیر، هند را به اروپا متصل می کند. با توجه 
به این ویژگی ها، چابهار در محور برنامه توسعه 

اقتصاد بر پایه دریا قرار گرفته است.
۵۸۰۰ کیلومتر خط ساحلی)۲۵ درصد  از 
۷ استان کشور، هزار  مساحت کشور( در 
کیلومتر در مکران است و از سواحل مکران 
نیز ۵۴۱ کیلومتر در سیستان و بلوچستان 
واقع است. از سوی دیگر ۹۰ درصد حمل ونقل 
و تجارت ایــران از دریــا صــورت می گیرد. بر 
همین اساس، افزایش ظرفیت های چابهار 
در تجارت، ترانزیت و حمل ونقل با برنامه 
توسعه ۵ فــاز ایــن بندر در دستور کــار قرار 

گرفته است.
 

راه اندازی ۳ خط کشتیرانی منظم 
در چابهار تخلیه و بارگیری کالا تا سال گذشته 
به صورت فله بود اما در یک سال اخیر حمل 
کانتینری به ظرفیت این بندر اضافه شده 
است. با اضافه شدن این ظرفیت به چابهار، 
۳ خط کشتیرانی از این بندر به چین، هند و 
بندر جبل علی امارات راه اندازی شده است و 
عملیات حمل کانتینری به ۴۴ هزار TEU در 
چابهار رسیده است. مزیت چابهار کاهش 
زمان و هزینه حمل کالا از چین و هند به بندر 
جبل علی است. یک مقام مسئول کشتیرانی 
در چابهار، گفت: حمل کالا از هند و چین به 
چابهار به ترتیب ۲ و ۱۲ روز طول می کشد. 
کــالای ترانزیتی هند در ۲ روز از چابهار به 
نیمروز افغانستان می رسد که کمترین زمان 

انتقال کالای ترانزیتی در این منطقه است.
به گفته این مقام مسئول، کالا از چین ظرف 
۱۲ روز به چابهار می رسد که در اینجا تخلیه و 
به بندرعباس منتقل و از آنجا به جبل علی 

منتقل می شود. این فرایند تقریباً بین ۱۲ 
تا ۱۷ روز طول می کشد در حالی که اگر کالا 
مستقیم از چین به بندرعباس حمل شود، 
حداقل یک هفته باید در صف پذیرش و 
تخلیه باشد. بنابراین با انتقال کالاها از چین 
و هند به چابهار و سپس به بندرعباس و از 
آنجا به جبل علی زمان حمل و هزینه کاهش 
چشمگیری دارد. همچنین حمل مستقیم 
کالا از چین و هند به جبل علی ۴۵ روز طول 

می کشد.
به گفته مقام مسئول در کشتیرانی چابهار، 
کالاهای صادراتی ایران در حال حاضر عمدتاً، 
برنامه  و  میوه خرما و سنگ نمک اســت 
صـــادرات سنگ آهن به چین نیز در حال 

پیگیری است. 
با افزایش ترانزیت و تخلیه کالا در چابهار 
روزانه ۲۰۰ کامیون از چابهار بار به داخل کشور 
یا به افغانستان و ازبکستان منتقل می کند. 
به گفته متولیان کشتیرانی در چابهار، با 
اتصال ریلی چابهار، هزینه حمل ونقل کاهش 

چشمگیری نسبت به حمل جاده ای خواهد 
داشت.

 
تبدیل چابهار به بندر ترانشیپی 

منطقه 
با حمل کالاهای هند و چین، در حال حاضر 
بندر شهید بهشتی چابهار به مرکز ترانشیپ 
ــام)ره(،  کــالاهــای کانتینری به سه بندر امـ
ــت. به  عسلویه و بوشهر تبدیل شــده اس
گفته مسئولان کشتیرانی جمهوری اسلامی، 
مجموعه لجستیک در چابهار راه اندازی شده 
است که تمامی فعالیت های ترمینال داری، 
تخلیه و بارگیری کانتینر را انجام می  دهد، 
با  لجستیک  ل  ترمینا منظور  همین  بــه 
مساحت حدود ۵ و نیم هکتار در مجاورت 
اسکله شماره ۱ و ۲ بندر شهید بهشتی مورد 

بهره برداری قرار گرفته است. 
در حال حاضر حمل کالا با کشتی از بنادر 
چین و تخلیه آن در چابهار و ترانشیپ به بنادر 
بوشهر، عسلویه و خرمشهر در کمتر از ۲۰ روز 

انجام می شود که این امر موجبات رضایت 
خاطر صاحبان کالا را فراهم کرده به صورتی که 
 TEU طی ۱۰ ماهه سال جاری، حدود ۴۴ هزار
کانتینر در این بندر تخلیه و بارگیری شده که 

در تاریخ بندر چابهار بی سابقه است.
به گفته مسئولان کشتیرانی، ۱۵۰ دستگاه 
کامیون از سوی کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران جهت توسعه حمل ونقل ترکیبی، در 
چابهار خریداری شده است که با توجه به 
عدم امکان بهره مندی از حمل ونقل ریلی در 
بندر چابهار، همزمان با خرید کامیون های یاد 
شده با چند شرکت توانمند در حمل جاده ای 
نیز برای حمل کالا قرارداد بسته شده تا کالاها 
از مبدأ یا به مقصد بندر چابهار به صورت 

DOOR TO DOOR حمل ونقل شوند.
در منطقه سیستان و بلوچستان کامیون 
مناسب به تعداد لازم وجود ندارد بنابراین 
فعال شدن ده هــا دستگاه کامیون  در این 
بــرای جلب هــر چــه بیشتر اعتماد  مسیر 
صاحبان کالا و بالفعل سازی سرمایه گذاری 

ترابری

رونق  بندر چابهار و همچنین  کــلان در 
کریدور شمال-جنوب از مسیر چابهار بسیار 

ارزشمند است.
کشتیرانی با اجــرای این دست برنامه ها، 
هزینه حمل و زمان حمل را تا حد امکان 
برای صاحبان کالا از جمله کالاهای ترانزیتی 

در بندر چابهار کاهش داده است.
راه انـــدازی حمل ونقل جــاده ای از/بــه بندر 
چابهار در حوزه ترانزیت کالا به کشورهای 

حوزه CIS بسیار با اهمیت است. 
با این اقدامات بندر چابهار به یکی از مراکز 
ترانشیپی کشور تبدیل شده و به عنوان 
مکمل بندر شهید رجایی فعالیت خواهد 
کرد و با رفع برخی کمبودها بندر چابهار 
در میان مدت نه تنها به بندر ترانشیپی 
داخلی بلکه به بندر ترانشیپی به دیگر بنادر 

خلیج فارس تبدیل خواهد شد.
 

سرمایه گذاری چین در فاز ۲ توسعه 
بندر چابهار

قاسم عسگری نسب مدیرکل بنادر سیستان 
و بلوچستان نیز با اشاره به طرح های توسعه 
چابهار و ابلاغ سیاست های توسعه دریامحور 
گفت: یکی از عمیق ترین بنادر ایــران در 
چابهار قرار دارد و امروزه کشتی های ۱۲۰ هزار 
تنی کالای اساسی در بندر چابهار پهلوگیری 
می کنند.  عسگری نسب با یادآوری آغاز فاز 
اول توسعه بندر شهید بهشتی چابهار با 
اعتبار حدود یک میلیارد دلار، اظهار کرد: 
اوایل دهه ۷۰ آبخور بندر چابهار حداکثر 
۷ متر بود که امروز این آبخور به ۱6.۵ متر 

افزایش یافته است. 
وی با اشــاره به ۲ هزار متر پست اسکله و 
ظرفیت پذیرش همزمان 6 کشتی در این 
با همکاری کشتیرانی  ــرد:  ک بندر اضافه 
جمهوری اسلامی ایران تا امروز خط منظم 
کشتیرانی از بندر چابهار به بنادر چین، 

امارات و هند)ناواشیوا و ماندلا( راه اندازی 
شــده اســت. رشــد ۱۴۰ درصـــدی تخلیه و 
بارگیری کانتینری طی ۱۰ ماه اخیر در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته نیز به واسطه 
حضور کشتیرانی در بندر چابهار بوده است. 
وی با اشاره به برنامه توسعه ترانشیپ از مبدأ 
بندر چابهار به بنادر داخلی خلیج فارس و 
مزیت های صرفه جویی در هزینه و زمان، 
اضافه کرد: ترانشیپ از بندر چابهار طی 

۱۰ماه امسال ۲۴۰ درصد رشد داشته است. 
ــوردی سیستان و  ــان مدیرکل بــنــادر و دری
بلوچستان درباره قرارداد با هندی ها، گفت: 
قراردادهای بین المللی شرایط خاص خود 
را دارد؛ این قرارداد در تهران در حال انجام 
ــادی بــرای این  اســت و جلسات فشرده زی
قرارداد انجام شده، بخصوص بعد از آمدن 

سفیر جدید هند به ایران. 
ــرارداد  ــ ق اینکه  بــیــان  ــا  ب عسگری نسب 
که  رسیده  نهایی  مرحله  به  هندی ها  با 
هفته قبل وزیر راه و شهرسازی آن را اعلام 
ــانــوردی از  کــرد، افـــزود: سازمان بنادر دری
وزیــر کشتیرانی هند بــرای امضای قــرارداد 
سرمایه گذاری در بندر چابهار دعوت کرده 
است. سازمان بنادر و دریانوردی برای امضای 
این قرارداد هم روز ۷ اسفند که روز چابهار 

است را پیشنهاد داده است. 
به گفته وی، قرارداد سرمایه گذاری هندی ها 
۱۰ ساله و به صورت BOT است. مبلغ قرارداد 
اولیه ۸۵ میلیون دلار بوده که بر اساس آن 
حدود ۲۰ میلیون دلار جرثقیل خریداری 

شده است. 
وی با اشــاره به اینکه بسته سرمایه گذاری 
در فاز ۲ توسعه بندر چابهار به وزارت راه و 
شهرسازی ارسال شده است، گفت: یکی 
از طرف های مذاکره سرمایه گذاری کشور 
چین است که هنوز بازخورد آن را دریافت 

نکرده ایم.

افزایش ۴ میلیون تنی عملکرد بندر شهید بهشتی 
حسین شهدادی، معاون سازمان بنادر و کشتیرانی سیستان و بلوچستان نیز در 

گفت و گو با »ایران« گفت: تلاش ما این است از بندر چابهار فرصت ترانزیت کالا از 
پاکستان یا به این کشور افزایش داشته باشد.

وی افزود: هر چه ضریب اتصال ما به کشورهای همسایه و شبکه بین المللی انتقال 
کالا بیشتر شود، هزینه انتقال کالا کاهش می یابد و به نفع کشور است.

به گفته شهدادی، از سال ۹6 که آغاز بهره برداری از طرح توسعه چابهار شروع شد، 
عملکرد بندر از یک و نیم میلیون تن به ۵ میلیون تن رسیده است. ظرفیت فاز 

یک، ۸ میلیون تن است که بتدریج به این ظرفیت می رسیم. 
وی گفت: با اتصال ریلی چابهار ۳ میلیون تن به ظرفیت بندر اضافه می شود و اگر 

واحدهای پتروشیمی در چابهار راه اندازی شود، ۳ میلیون تن به ترافیک بندر اضافه 
می شود و مجموع ظرفیت فاز اول بندر شهید بهشتی به ۱۱ میلیون تن می رسد.
به گفته شهدادی، روسیه متقاضی انتقال کالا از چابهار است اما در حال حاضر 

بیشترین ترانزیت کالا از چابهار به افغانستان است که تا آخر امسال به ۳۰ هزار تن 
می رسد و به ازبکستان نیز ترانزیت کالا داریم.

برش

بازنشســـتگی،  صندوق هـــای  بحـــران 
موضـــوع تـــازه ای نیســـت، چرا کـــه این 
گزاره از اواســـط دهه ۸۰ رخ نمود و از آن 
زمان به بعد عملاً بـــه عنوان یک چالش 
بـــزرگ برای کشـــور محســـوب می شـــد. 
ناتـــرازی  بـــرای  گذشـــته  دولت هـــای 
صندوق هـــای بازنشســـتگی آنچنـــان که 
بایـــد نتوانســـتند اصلاحاتـــی را به وجود 

. بیاورند
بـــا روی کار آمـــدن دولـــت ســـیزدهم، 
اقداماتـــی در قالب اصلاحات کوتاه مدت 
و میان مـــدت و بلندمـــدت بـــرای رفـــع 
ناترازی صندوق های بازنشســـتگی انجام 

شـــده است.
دولت ســـیزدهم در برنامه هفتم توسعه 
و لایحـــه بودجـــه ســـال ۱۴۰۳، اصلاحات 
ســـاختاری و پارامتریـــک را لحـــاظ کرده 

. ست ا
آنطـــور کـــه مشـــاور و رئیـــس دبیرخانـــه 
هیأت امنایی ســـازمان تأمین اجتماعی 
می گویـــد: در حـــال حاضـــر وضعیـــت 
مطلـــوب  بازنشســـتگی  صندوق هـــای 
نیســـت و ادامه این رونـــد در صورت رفع 
آن بحـــران اقتصـــادی- اجتماعـــی را بـــه 

وجود مـــی آورد.
مـــه  ا د ا ر  د غلامـــی  ق  د صـــا محمـــد 
گفته هایـــش بـــه »ایـــران« می گویـــد که 
امـــروز بیمه هـــای اجتماعـــی کشـــور که 
بازنشســـتگی  صندوق هـــای  قالـــب  در 
تعریـــف می شـــوند، از نبـــود یـــک نهـــاد 
تنظیم گـــر رنـــج می برنـــد و همیـــن خلأ 
اصلی ترین موردی اســـت کـــه صندوق ها 
را با بحـــران ناترازی مواجه کرده اســـت. 
هرچنـــد متغیرهای کلان دیگری خارج از 
حیطه فعالیت صندوق هـــا نیز بر بحران 

ناتـــرازی صندوق هـــا اثرگذار اســـت.
گفت وگوی »ایران« با این مقام مســـئول 
در دبیرخانه هیـــأت امنایی این صندوق 
در پـــی می آید. گفتنی اســـت کـــه هیأت 
امنـــای دبیرخانـــه هیأت امنای ســـازمان 
تأمیـــن اجتماعی شـــامل پنـــج صندوق 
تأمین اجتماعی، صندوق بازنشســـتگی 
کشـــوری، صنـــدوق آینده ســـاز، صندوق 
حمایت و بازنشســـتگی فـــولاد و صندوق 

کشـــاورزان، روســـتاییان و عشایر است.

تأثیر عوامل بیرونی بر منابع 
صندوق های بازنشستگی

• بارها از ناترازی برای صندوق های 
بازنشستگی نام برده ایم، برای اینکه به صورت 

عمیق به این گزاره بپردازیم، نمای کلی از 

موضوع ناترازی در صندوق های بازنشستگی 

را برای خوانندگانمان تشریح کنید؟

بـــه دلیـــل  صندوق هـــای بازنشســـتگی 
کـــه دارنـــد،  ماهیـــت بین النســـلی ای 
همیشـــه بـــا یـــک بحـــران ناتـــرازی یـــا 
ناپایـــداری پنهـــان مواجه هســـتند. این 
هـــم بـــه ایـــن دلیـــل اســـت کـــه حجـــم 
عمـــده ای از ناتـــرازی صندوق ها ماهیت 
بیرونـــی دارنـــد. یعنـــی کنتـــرل نشـــده 
هســـتند و در اختیـــار ایـــن صندوق هـــا 
قـــرار ندارنـــد. مثـــل پدیـــده افزایـــش یا 

کاهـــش جمعیـــت.
به عبارتی بخش عمـــده ای از متغیرهای 
صندوق هـــای  ناتـــرازی  بـــر  ر  ثرگـــذا ا
بازنشستگی کنترل نشـــده هستند. من 
گـــزاره جمعیت را نـــام بـــردم. گزاره های 
دیگـــری هم هســـتند مثل رکـــود یا رونق 

. ی د قتصا ا
متغیرهای بیرونی اثرگذاری مســـتقیمی 
بـــر ناتـــرازی صندوق هـــای بازنشســـتگی 
خواهند داشـــت. پـــس ایـــن صندوق ها 
هـــم بـــا چالـــش بحـــران درونـــی مواجه 
هســـتند و هم با چالش بحـــران بیرونی.
همان طـــور کـــه عـــرض کـــردم، رابطـــه 
مســـتقیمی بیـــن رشـــد یا کاهـــش تعداد 
صندوق هـــای  ناپایـــداری  و  جمعیـــت 
بازنشســـتگی وجـــود دارد که امـــروز این 
چالش باعث شـــده در کشـــور ما چالش 
ناترازی منابع صندوق های بازنشســـتگی 
را شـــاهد باشـــیم. این چالـــش در حال 
حاضر به ســـمتی رفته اســـت کـــه تبدیل 
به یکـــی از دغدغه های اصلی دولتمردان 

کنونی کشـــور شـــده است.
بـــر این اســـاس اســـت که دکتـــر آیت الله 
ســـید ابراهیم رئیســـی، رئیـــس جمهور 
در ســـتاد راهبـــری تحول دولت، شـــش 
موضـــوع را به عنـــوان موضوعـــات دارای 

اولویـــت ابـــلاغ کرده اند.
یکی از این موضوعـــات اولویت دار ابلاغ 
شـــده ناترازی صندوق های بازنشســـتگی 
اســـت. به عبارتی بالاترین مقام اجرایی 

کشـــور بر این موضوع تأکید ویژه ای دارد.

ســـهم 10 درصـــدی ســـازمان تأمین 
اجتماعـــی و صندوق هـــای تابعه در 

اقتصاد کشـــور
• شما به متغیرهای بیرونی اشاره کردید، 

به نظر می رسد که دامنه متغیرهای بیرونی 

اثرگذاری منفی بر ناترازی صندوق ها 

داشته باشد، مشخص است که یکی از 

منابع درآمدی صندوق ها، سود حاصل از 

سرمایه گذاری در اقتصاد کشور است، به 

عبارتی اگر اقتصاد کشور به سمت رکود پیش 

برود و مدیریت صحیحی نیز در این مورد 

وجود نداشته باشد، اثرگذاری منفی بسیاری 

بر صندوق ها خواهد گذاشت. بفرمایید 

صندوق های بازنشستگی در حال حاضر 

چه میزان از تولید ناخالص داخلی را در 

اختیار دارند؟

واقعیـــت امر این اســـت کـــه اصلی ترین 
دلیل اهمیت صندوق های بازنشســـتگی 
تأثیـــری اســـت کـــه ایـــن صندوق هـــا در 
حـــوزه اقتصـــادی بـــر جـــای می گذارند. 
ناخالـــص  تولیـــد  درصـــد   ۱۰ حداقـــل 
داخلـــی کشـــور ســـهم ســـازمان تأمیـــن 
اجتماعـــی و صندوق هـــای تابعه اســـت 
کـــه شـــامل ســـازمان تأمیـــن اجتماعی، 
و  آینده ســـاز  کشـــوری،  بازنشســـتگی 
صنـــدوق حمایت و بازنشســـتگی فولاد و 
صندوق کشاورزان، روســـتاییان و عشایر 
کشـــور اســـت. می بینید که ســـهم قابل 
توجهی از تولیـــد ناخالص داخلی به این 

صندوق هـــا تعلـــق دارد.

از این رو اثرگـــذاری منفی این صندوق ها 
در اقتصـــاد کشـــور متقابل اســـت. بدین 
معنـــا اثـــر منفـــی آنهـــا بـــر اقتصـــاد نیـــز 
مشـــهود اســـت. البتـــه این در شـــرایطی 
است که اقتصاد کشـــور با رکود اقتصادی 
مواجه شـــود و بـــا رونق مواجه نشـــود. یا 
اینکـــه بخش هـــای اقتصادی وابســـته به 
ایـــن صندوق هـــا با رکـــود مواجه شـــده 

. شند با
ادامه این روند می توانـــد جمعیت تحت 
پوشـــش این صندوق هـــا ر ا متأثر کند و 

ســـرمایه اجتماعی را به مخاطره اندازد.
از نیمـــی  در حـــوزه اجتماعـــی، بیـــش 
مســـتقیم  رابطـــه  کشـــور  جمعیـــت  از 
ی  ق هـــا و صند بـــا  مســـتقیم  غیر و 
بازنشســـتگی دارند و فرایند بیمه پردازی 
را انجـــام می دهنـــد یـــا مســـتمری بگیر 
یعنـــی  صندوق هـــای کشـــور هســـتند. 
گســـتره کار و حجم کار هـــم از نظر کیفی 

و کمـــی بســـیار وســـیع اســـت.
از طرفـــی بـــه دلیـــل اتفاقاتـــی کـــه در 
مخصوصـــاً  افتـــاده  اخیـــر  دهه هـــای 
بـــه  کـــه  قوانیـــن تحمیلـــی  بحـــث  در 
صندوق هـــا مثـــل بیمه هـــای یارانه ای و 
متناسب ســـازی حقـــوق و دســـتمزدها 
وارد شـــده شـــرایطی به وجـــود آمده که 
درآمدزایـــی صندوق هـــا بـــه مخاطـــره 
افتاده اســـت. این موضوع بخصوص در 
ســـازمان تأمین اجتماعی که بزرگترین 
صندوق بازنشســـتگی کشور است نمود 

عینـــی دارد.

منابع مالی برای صندوق 
بازنشستگی کشوری و لشکری

• به نظر می رسد که اغلب صندوق های 
بازنشستگی کشور دستشان به سوی دولت 

دراز است و این دولت است که منابع 

آنها را تأمین می کند. البته بجز سازمان 

تأمین اجتماعی. می فرمایید که امسال 

چقدر منابع مالی در اختیار صندوق های 

بازنشستگی کشوری قرار گرفته و سال آینده 

این میزان چقدر است؟

بابـــت  ۳۳۰ همـــت  از  امســـال بیـــش 
نشســـتگی  ز با ق  و صنـــد ت  ا تعهـــد
کشـــوری و لشـــکری تعییـــن و پرداخت 
شـــده و ســـال آینـــده نیـــز ایـــن میزان 
۴۵۰ همـــت افزایـــش خواهـــد یافـــت. 
تعـــداد بازنشســـتگان کشـــوری حـــدود 
یـــک میلیـــون و ۷۰۰ هـــزار نفر اســـت و 
حدود یک میلیون بازنشســـته لشکری 

وجـــود دارد.
اگـــر فرایند ناتـــرازی در ســـازمان تأمین 
اجتماعی اتفـــاق بیفتد چـــه رقمی باید 
پرداخت شـــود که ایـــن منابع و مصارف 

با هم همخوانی داشـــته باشـــد.

6۴5 همت بودجه امسال تأمین 
اجتماعی

• بودجه مصوب سازمان تأمین اجتماعی 
در سال جاری چه میزان بوده و منابع 

درآمدی صندوق چه بوده است؟

امســـال بودجه مصوب ســـازمان تأمین 
اجتماعـــی 6۴۵ همت بوده اســـت. این 
رقـــم در واقـــع به لحـــاظ درآمـــدی یک 
بخشـــی از آن نقـــدی و بخشـــی دیگـــر 
تعهـــدی اســـت. امـــا تعهدات ســـازمان 
نقـــدی اســـت. بـــه عبارتـــی ســـازمان 
بایـــد مســـتمری پرداخت کنـــد و تعداد 
مســـتمری بگیران در حـــدود ۴ میلیون 
نفر اســـت. یـــا در زمینه درمانـــی نیز به 
همیـــن ترتیـــب. در واقـــع تعهـــدی که 
ســـازمان تأمیـــن اجتماعی نســـبت به 
مراکـــز درمانـــی دارد را بایـــد به صـــورت 

نقـــدی پرداخـــت کند.
بخشـــی دیگـــر هـــم نقـــدی اســـت و از 
وصـــول منابـــع حـــق بیمـــه و از محل 
سود ســـرمایه گذاری ها و فروش اموال 
مازاد و ناشـــی از رد دیون بدهی دولتی 

. ست ا
بنابرایـــن ســـازمان یک فضـــای تعهدی 
و نقـــدی در حـــوزه درآمـــدی دارد و یک 
فضای نقدی صرف در حـــوزه هزینه ها. 
حـــالا اگـــر تعهـــد درآمـــدی در زمـــان 
مناســـب به دســـت نیاید، این شـــکاف 
به وجود می آید و ناتـــرازی رخ می دهد.

رشد 5 برابری تعهدات 
صندوق های بازنشستگی نسبت 

به منابع درآمدی
• در حال حاضر رشد تعهدات صندوق های 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی چقدراست؟

رشد تعهدات صندوق های بازنشستگی 
۵ برابـــر نســـبت بـــه منابـــع درآمـــدی 
اســـت. مصداقش رشـــد بازنشســـتگان 
کشـــور نســـبت بـــه بیمه پـــرداز اســـت. 
در  بازنشســـتگی  حـــوزه  کـــه  رشـــدی 
صندوق های بازنشســـتگی کشـــور دارد 
۷ درصـــدی اســـت. بـــه عبارتـــی تعداد 
۷ درصـــد و تعـــداد  مســـتمری بگیران 
بیمه پـــردازان جدیـــد ۳ درصد اســـت.

• اقدامات دولت سیزدهم در این باره چه 
بوده است؟

دولت دســـت به اقدامات اصلاحی زده 
اســـت. ســـن بازنشســـتگی که شـــورای 
نگهبـــان در برنامـــه هفتم تأییـــد کرده 
در حـــال حاضـــر در مجمع تشـــخیص 
مصلحت نظام در دست بررسی است. 
در مـــورد ســـایر اصلاحات ســـنجه ای یا 
پارامتریک نیز می توان فرمول محاسبه 
مســـتمری و نرخ جایگزینی را نیز تغییر 
داد. البته این موارد کوتاه مدت اســـت 
و دولـــت درصدد اســـت کـــه اصلاحات 

ســـاختاری و اداری را نیـــز انجام دهد.

رئیس دبیرخانه هیأت امنایی سازمان تأمین اجتماعی در گفت وگو با »ایران« عنوان کرد
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است

بحران نبود متولی سیاستگذاری بیمه های اجتماعی

صندوق های بازنشستگی کشور امروز با نبود یک نهاد تنظیم گر در حوزه بیمه های 
اجتماعی روبه رو است و این دولت با اصلاحات ساختاری یا همان نظام 

چندلایه به دنبال ایجاد چنین نهادی است.
شما ببینید در هر صنفی یک مرکز وجود دارد که متولی امور آن 

صنف است. بانک مرکزی متولی امور بانکی در کشور است. 
یا بیمه مرکزی متولی امور بیمه ای اقتصادی است اما هیچ 
نهادی برای بیمه  های اجتماعی وجود ندارد. با وجود اینکه 

دبیرخانه هیأت امنایی سازمان تأمین اجتماعی فعالیت 
تنظیم گری را انجام می دهد اما به کیفیت و کمیت یک نهاد 
تنظیم گری، اثرگذاری لازم را ندارد. لذا یکی از اصلاحاتی که  

در ذیل اصلاحات ساختاری تعریف می شود تشکیل یک نهاد 
تنظیم گر بیمه های اجتماعی است که بتواند سیاستگذاری های 

کلان را در حوزه بیمه های اجتماعی انجام دهد. از طرفی 
صندوق های بازنشستگی همزاد ریسک هستند. این ریسک 

باید بین حاکمین و ذینفعان با رویکرد عدالت محوری توزیع 
شود.

برش

راهبردهای نفت 
پاسارگاد برای 

افزایش سهم بازار
محمدمهدی عزیزی سرپرست 
معاونت بازرگانی شـــرکت نفت 
پاســـارگاد در جمـــع خبرنگاران 
حاضر در نخســـتین نمایشـــگاه 
شـــهریران، گفت: شرکت نفت 
پاســـارگاد به عنـــوان بزرگترین 
تولیدکننـــده قیـــر خاورمیانـــه، 
برنامه ریـــزی را بـــرای افزایـــش 
ســـهم بـــازار داخلی بـــه انجام 
رسانیده اســـت که نتیجه آن در 
ابتدای ســـال آینده به رسانه ها 

اعلام خواهد شـــد.
بـــه  توجـــه  بـــا   : ود فـــز ا وی 
کـــه  جغرافیایـــی  پراکندگـــی 
نفـــت  قیـــر  ی  ه ها لایشـــگا پا
پاســـارگاد دارنـــد، ایـــن امکان 
فراهم اســـت کـــه در مناطقی 
کـــه مدنظـــر مشـــتریان نفـــت 
پاســـارگاد اعـــم از پیمانـــکاران 
و  لتـــی  و د و صـــی  خصو
ســـطح  در  کـــه  وژه هایـــی  پر
 ، ســـت ا جر ا بـــل  قا ر  کشـــو
محصـــول را عرضـــه بکنیم که 
دســـتاوردهای  مهم تریـــن  از 
بـــرای مشـــتریان کاهـــش  آن 
هزینه های حمل و لجســـتیک 

خواهـــد بـــود.
عزیـــزی با اشـــاره بـــه بازارهای 
داخلـــی و فـــروش محصـــولات 
نفت پاســـارگاد در ایـــن بازارها، 
اظهار کـــرد: نفت پاســـارگاد به 
دنبـــال تکمیل زنجیـــره ارزش 
فـــروش خـــود از طریـــق ایجاد 
لجســـتیکی  ی  یرســـاخت ها ز
ر  د یـــم  ر ا و مید ا کـــه  ســـت  ا
ممکـــن  ن  زمـــا یـــن  ه تر تا کو
این موضـــوع عملیاتی بشـــود. 
موضوع دیگر تنـــوع در مقاصد 
بازارهای صادراتـــی محصولات 
ایـــن شـــرکت اســـت. یعنـــی با 
بازارهـــای  از  فاصلـــه گرفتـــن 
ســـنتی صـــادرات بـــا افزایـــش 
ســـمت  بـــه  لیـــد  تو حجـــم 
جدیـــد  صادراتـــی  بازارهـــای 

حرکـــت بکنیـــم.
وی ادامـــه داد: تأمین نیازهای 
مشـــتریان منطبق بـــا نظر آنان 
با امـــکان افزایش کیفیت نکته 
دیگری اســـت کـــه در دســـتور 
کار شـــرکت نفت پاسارگاد قرار 
گرفت، چرا کـــه حفظ کیفیت 
و ارزش مشتری از رویکردهای 
بازارهـــای  در  شـــرکت  یـــن  ا

داخلی و صادراتی اســـت.
نفـــت  نـــی  گا ر ز با ن  و معـــا
را  پاســـارگاد، حمـــل دریایـــی 
از دیگـــر اقدامـــات آتـــی ایـــن 
شـــرکت عنـــوان کـــرد و افزود: 
از ایـــن طریـــق مـــی توانیـــم با 
افزایـــش مقصدهـــای فـــروش 
بـــه  ا  ر ی  بیشـــتر ت  مـــا خد
مشـــتریان ارائـــه بدهیـــم. در 
حال حاضـــر کشـــورهای هند، 
چین و کشـــورهای حوزه خلیج 
فارس جـــزو مقاصـــد صادراتی 
می باشـــند  د  پاســـارگا نفـــت 
ز  ا ند چشـــم ا س  ســـا برا کـــه 
آتـــی قصـــد داریـــم تـــا افزایش 
بازارهـــای صادراتی را با افزودن 
کشـــورهای آفریقایـــی دنبـــال 

کنیـــم.
در پایان، محمدمهدی عزیزی 
دربـــاره دو تکلیـــف تاپیکو برای 
این مجموعه، گفـــت: افزایش 
ظرفیـــت تولیدی یکـــی از این 
تکالیـــف خواهـــد بـــود کـــه ما 
ایـــن منظـــور افزایـــش  بـــرای 
ظرفیـــت تولیـــد را در بازارهای 
این مجموعـــه دنبال می کنیم. 
سودآوری سهامداران پاسارگاد 
محور بعدی تکلیفـــی برای این 
شـــرکت اســـت که بـــا کاهش 
در  تنـــوع  ایجـــاد  و  هزینه هـــا 
مراحل فروش ســـود بیشتری 
را عایـــد ســـهامداران خواهیم 

. د کر
لازم بـــه یـــادآوری اســـت کـــه 
نخستین رویداد شـــهریران به 
همـــت ســـازمان شـــهرداری ها 
کشـــور  کل  ی  ی هـــا ر هیا د و 
یکـــم تا ســـوم بهمن مـــاه ۱۴۰۲ 
در مصـــلای امـــام خمینی)ره( 

برگزار  شـــد.

بنگاه  راه اندازی خطوط منظم کشتیرانی 
از چابهار به هند، چین و بندر جبل علی

برنامه افزایش ظرفیت تجاری چابهار از 5 به ۱۱ میلیون تن اجرا می شود

عکس: ایرنا

گفت وگو


